
GU/S S18
27/01/2020
39831-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

1 / 4

27/01/2020 S18
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:39831-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi geologici, oceanografici e idrologici
2020/S 018-039831

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A.
Indirizzo postale: Via A. Bergamini 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Ing. Andrea D'Addetta
E-mail: andrea.daddetta@autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società concessionaria di autostrade

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di monitoraggio idrogeologico delle gallerie «Sparvo», «Val di Sambro» e del sistema di dreni sub
orizzontali in corrispondenza delle pile del viadotto «Rio Piazza»

II.1.2) Codice CPV principale
71351900

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il servizio consiste nell'esecuzione di monitoraggio idrogeologico delle gallerie «Sparvo», «Val di Sambro» e del
sistema di dreni sub orizzontali in corrispondenza delle pile del viadotto «Rio Piazza».

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

mailto:andrea.daddetta@autostrade.it
www.autostrade.it


GU/S S18
27/01/2020
39831-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

2 / 4

27/01/2020 S18
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 261 660.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di monitoraggio idrogeologico delle gallerie «Sparvo», «Val di Sambro» e del sistema di dreni sub
orizzontali in corrispondenza delle pile del viadotto «Rio Piazza»

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto potrà essere prorogata, ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, per
il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
appaltatore. In tal caso l’appaltatore sarà tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la committente.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

Spiegazione:
Le gallerie Val di Sambro e Sparvo sono tra le più importanti della rete autostradale gestita da ASPI
caratterizzate da forte instabilità dei versanti evidenziata dal manifestarsi di importanti movimenti gravitativi
superficiali e profondi, pertanto tali dissesti richiedono un servizio di monitoraggio in continuo.
Hydrodata Sp.A., nel corso degli anni, ha elaborato il modello numerico per la valutazione delle problematiche
idrogeologico-ambientali tramite l'analisi pluriennale dei dati specifici delle opere d'arte in questione e sviluppato
specifici software gestibili in esclusiva dalla società stessa, pertanto garantisce continuità con le attività sin qui
eseguite.
Inoltre Hydrodata S.p.A. ha redatto il piano di monitoraggio per le gallerie in oggetto ricevendo parere positivo
dal Ministero dell'ambiente e ha ricevuto diverse valutazioni positive dagli enti deputati al controllo delle attività e
della documentazione tecnica prodotta nel tempo da Hydrodata S.p.A. stessa.



GU/S S18
27/01/2020
39831-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

3 / 4

27/01/2020 S18
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

In conclusione, data la sensibilità del tema, risulta imprescindibile garantire la continuità delle attività in corso
che i tempi di installazione della strumentazione di un eventuale nuovo operatore economico inevitabilmente
interromperebbero ed è fondamentale che il servizio di monitoraggio su tali opere venga svolto da Hydrodata
S.p.A. in qualità di società già presente sulle opere e unica società ad avere una conoscenza dettagliata dei
luoghi e degli studi pregressi.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81009457

Denominazione:
Servizio di monitoraggio idrogeologico delle gallerie «Sparvo», «Val di Sambro» e del sistema di dreni sub
orizzontali in corrispondenza delle pile del viadotto «Rio Piazza»

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
22/01/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Hydrodata S.p.A.
Indirizzo postale: Via Pomba 23
Città: Torino
Codice NUTS: ITC11
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 261 660.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR del Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia 189



GU/S S18
27/01/2020
39831-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

4 / 4

27/01/2020 S18
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, via Flaminia 189 — 00196 Roma, ITALIA. Il termine per la
presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il
medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della stazione appaltante,
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione dalla procedura e
le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di
cui all'articolo 80 del codice, nonché la sussistenza dei requisiti soggettivi, economico-finanziarie tecnico-
professionali. In ogni caso, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla
pubblicazione sul profilo della stazione appaltante.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23/01/2020


